quinta-feira pela manhã, em duas turmas de sexto ano (B e C). Cada turma possuía, 

em média, 25 (vinte e cinco) alunos por sala. Nesse caso, eram 75 (setenta e cinco) 

alunos do oitavo ano e 50 (cinquenta) alunos do sexto ano, completando um total de 

125 (cento e vinte e cinco) alunos.  

Considero importante dissertar, brevemente, sobre esses dois participantes. A 

professora do oitavo ano54 trabalha na escola há, pelo menos, cinco anos com aulas 

de português e inglês. Por esse motivo, ela possui uma relação muito próxima com